Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2938/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário,
na forma regimental, digne-se de oficiar à Diretora Executiva da Sustenidos
Organização Social de Cultura, Sra. Alessandra Costa, atual gestora do
Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos (Conservatório de Tatuí),
para que informe a esta Casa de Leis, qual o número de alunos matriculados nos
cursos oferecidos por esta instituição, especificando cada curso, com relação aos
anos de 2019, 2020 e 2021.

JUSTIFICATIVA

É atribuição do Vereador a fiscalização dos atos
do Poder Executivo, ademais, este Parlamentar vem sendo procurado por diversos pais
sob o questionamento da dificuldade de ingresso de seus filhos nos cursos desta
instituição, eis que, mesmo para se aprender música, existe um “exame” de ingresso.

Também, neste diapasão, as informações apuradas
pelas mídias são preocupantes, (demissões, extinções dos cargos de monitor,
fechamento de cursos das artes cênicas e dos cursos da área de choro e até o
fechamento do Polo de São José do Rio Pardo) afetam não apenas a comunidade local.
Da forma em que está, elas representam um risco iminente à cultura do país, pois
desconsideram a importância e a posição de excelência do Conservatório de Tatuí no
cenário mundial.

Tais fatores causam espanto e temor perante a comunidade
local, o Conservatório é fruto de um trabalho árduo de inúmeras autoridades,
profissionais, população Tatuiana e associações de amigos desde sua gênese.

Diante disto, com vistas à legalidade e transparência pública,
requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo e sejam
tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de outubro de 2021.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7Z1A0Y1P5M3D4B6
		2021-10-07T11:58:53-0300